(*a*) Conf. *Memoires de l'acad. R. des sc.* 1739. p. 348. verba haec sunt: *J'ai vu une heure après avoir séparé le cœur & tous les viscères d'une grenouille, la grenouille que j'avois couché sur le dos se tourner & sauter pour s'enfuir. Dans une autre dont j'avois coupé le cœur la tête & tous les viscères, j'aperçus du mouvement dans les cuisses, dans les jambes & dans les bras.*

(*b*) I. c. p. 90. - -

(*c*) v. *l'homme machine.* p. 73.

(*d*) *Usefulness of experimental Philosophy.* Operum T. I. p. 467.

(*e*) p. 82. seq.

(*f*) I. c.

## DE IRRITABILITATE.

exiguo temporis intervallo, eorum plura in manu mea depone-  
ret, an vero prolifica sint futura-, nondum comperi.,,

## §. XXIX.

Multa in his habentur quae doctrinam generalem de ir-  
ritabilitate possunt illustrare; apparet per haec iuprimis ex-  
perimenta, aliquid in corporibus animalium esse principium  
motus, non adeo ab integritate cerebri pendens, sed in ipsa con-  
stitutione partium quaerendum. Equideum contra me esset as-  
sertum BOYLEI (*a*) „ ranas, licet exempto corde possint su-  
pervivere, minime tamen se sustinere, laeso vel exempto cerebro,,  
Sed id omnino fieri posse, per experimenta mea supra recensita  
patet, hinc adeo non moratur haec objectio, ino vero licet  
longe major sit in his animalibus ad motum habilitas quam  
in homine , non desunt tamen exempla infantium, qui per ali-  
quot dies vixerunt et si cerebrum & cerebellum plane defue-  
rit; notat tamen ILL. HALLERVS (*b*) in omnibus historiis  
corporum quae absque cerebro & cerebello reperta sunt, per-  
petuum esse , in fetu id fuisse visum „manifesto documento,  
talem jacturam tunc demum tolerari, quando nullae animae  
functiones, nulli sensus, neque ordinati motus requiruntur, et  
ipse demum sanguis primus motuum auctor non inquilinus est,  
sed a matre accedit,,

## §. XXX.

Hac occasione non possum non etiam monere WOOD-  
WARDVM in experimentis suis me longe fuisse feliciorem:  
Dicit enim (*a*) se observasse ranas post exemptum cerebrum  
audire, videre, sentire, ad quemvis strepitum timore percel-  
li, oculis plerunque esse apertis, ad quascunque ininas peri-  
culum sedulo effugere &c. Oportet certe ranas illas angli-  
cas

(*a*) I. c. p. 467.

(*b*) C. B. II. 625.

(*c*) v. HOLLOWAY'S *Introduction* p. 89. 90.

cas valde ingeniosas esse, quae absque cerebro tanta praestant, licet ego ignorem undenam id sit derivandum, & quid absque cerebro sit ingenium; WOODWARDO quidem non difficile videtur, dicit enim (*b*) per experimenta sua manifestum esse, principium vitae, sensus, motuumque animalium in ipsis partibus existere, quae vivunt, sentiunt, moventur, nec ullo modo cerebri ope indigere. Sed hic primo monendum est, ranas quas ego in Germania scalpello meo subjeci, cerebro, vita, sensibusque integerimis, longe minus sapientes fuisse anglicis illis, immo vero si secundum Cl. MEYERUM verum est, quodcunque animal animam suam habere, cum unus ex principibus finibus CREATORIS sit, ut mundus cogitetur, oportet certe per mea experimenta, quae WOODWARDO obpono, animam raninam in scala animarum gradum infimo proximum tenere, saepius enim iterata observatione nullo modo efficerre potui, ut integerima vita ullum ederent signum timoris, quid dicam? ut ab adspectu minarum mearum percellantur: currunt, saltant, ruunt qua data porta, verum est, hoc ranis datum; sed adeo ad singulares ideas adtentas esse, ego non vidi, nec id observavi, quod RETITUS ait „ranarum oculos aliquot a morte horis perinde hinc inde moveri, uti in vita solebant (*c*) „Sensorium ubique esse praeter WOODWARDUM etiam aliis auctoribus placuit, sententiam autem observatis contrariam esse, per nubem testium demonstravit Ill. HALLERUS (*d*), & nuper denuo mihi confirmavit praestantissimus

(*b*) l. c. p. 103.

(*c*) *Memoires de l'academie des sc.* 1737.

(*d*) C. B. II. 596. & IV. 428.

## DE IRRITABILITATE.

stantissimus amicus D. C. SCHOBINGER Doctor (e) Medicus St. Gallensis, qui adeo magna sua cum laude Dissertatione de *Telae cellulofae in fabrica corporis humani dignitate Orbi eruditio innotuit, quam & propediem recudi curabit Praeceptor ejus amantissimus Ill. HALLERUS.*

## §. XXXI.

Non praetereundum est in experimentis meis (a) rannam exento cerebro aliquoties clamasse, cum satis notum sit, integratatem vocis, in homine saltem, a cerebro pendere; nervus recurrens si in uno latere ligatus fuerit, vox dimidio perit, rauca fit: si in utroque latere ligatur, perit integra. Non ignoro experimentum BOYLEI (b) in ranis factum, qui thoracem vel abdomen leniter digito comprimendo talem efficerem potuit sonum, qui coaxationi simillimus erat. Interim cerebro non privatae erant, causaque efficiens manifesta est.

## §. XXXII.

(e) in *Epistola* quam ad me scripsit Cl. Vir. En ejus verba „Nuper in aliquem Turgoviae pagum vocatus sum pro manu & cubito sphacelato dijudicando, qua ergo parte puellum necessario privare ope amputationis oportuit, quae etiam feliciter, a Chirurgis praesentibus est peracta, duos supra articulum ossis humeri cum ulna & radio digitos, quo usque nempe omnia ad os usque denigrata planè & sine omni sensu erant, ut resuscitare partem impossibile fuisset. Puer duodecim annorum fortiter chirurgiam hanc sustinuit & evasurus nunc videtur, manu dextra privatus - - - Elegans erat videre in isto puerō veritatem observationis quae in collegiis chirurgicis solet allegari; quaerebatur nempe misellus, se dolorem prurientem sentire in pollice & digitis aliis, manus suae rescissae, perinde ac si adhuc adesset, *manifesto animae in cerebro sentientis argumento, non vero in partibus ubi ab externis adficiuntur objectis...*,

(a) v. Exp. III. § XXVII.

(b) l. c. p. 467.

## §. XXXII.

Ex irritatione *medullae spinalis* phoenomena observavi quae sequuntur.

## EXPERIMENTVM I.

Medullam spinalem in rana, intra vertebram colli primam & secundam irritavi scalpello, convulsiones sequebantur universales.

## EXPERIMENTVM II.

In alia rana, cerebro jam exēmto, plumulam adegi in thecam vertebralem, sic etiam ortae sunt convulsiones universales, desinentes in convulsiones pedum.

## EXPERIMENTVM III.

Muri acum adegi inter vertebram primam & secundam colli, sequebatur statim mors, absque ullo tremoris indicio.

## EXPERIMENTVM IV.

In cane, cerebro jam varie perforato, scalpellum per medullam spinalem intra vertebram colli secundam & tertiam intrusi, (transversum integre resecta medulla, uti postea per sectionem didici) convulsiones fiebant non adeo manifestae, uno vero per aliquod tempus respiratio adhuc superstes erat.

## EXPERIMENTVM V.

In alio cane, scalpello per intervallum vertebrae colli secundae & tertiae in medullam spinalem adacto, convulsiones secutae universales: his cessantibus canis diu adhuc os claudebat & aperiebat. Respiratio interim semper pergebat, debilior tamen.

## EXPERIMENTVM VI.

In carassio pisce, exerto corde, destructo cerebro & convulsionibus inde ortis, nunc cessantibus, uno ictu incidi transversim medullam spinalem, conveltebatur iterum satis fortiter.

## §. XXXIII.

Progressum facio ad *nervos*, in quibus summa ad motum habilitas eo magis erat necessaria, quia omnes fere in corpore animali motus inde pendent: Non ignoro quae de viribus cordi & in universum fibrae musculari insitis dici possunt, unde omnino nervi excluduntur, sed alibi ea ponderari animus est; haec tamen hactenus recipi possunt, nervorum ope omnes fere partes ad motus suos producendos indigere, nervis enim destructis per exiguum tempus illi supersunt. Quo major etiam ratio nervorum ad partem quamcunque, eo major ejus sensibilitas, hinc probabile visum est, in piscibus olfactum fieri in ore, quia majorem ibi numerum nervorum habent quam in toto reliquo corpore (*a*). Quantum de integritate nervorum deficit, tantum deficit de sensu vel motu. Alios autem nervos esse qui sentiant, alios qui moveant, nullo modo fieri posse §. XXXIX. demonstrabo.

## §. XXXIV.

Per experimenta primum determinandum est, quid ex irritatione nervorum sequatur: facilius deinde erit, per ratiocinia elicere, quae ulterius hac de re dicenda sunt.

## EXPERIMENTVM I.

In cane, nervus diaphragmaticus post mortem resectus, ab oleo vitrioli instillato, validissime contrahebatur, ita ut partes

(*a*) v. CHESELDEN'S *Anatomy of H. body* p. 311.

## DE IRRITABILITATE.

37

partes remotiores accederent ad locum irritatum, vehementiori motu a parte breviori, minus vehementi a parte longiori.

### EXPERIMENTUM II.

In mure, nervum cruralem resectum, in mensa per linneam rectam dispositum, paulum tetigi oleo vitrioli, sic mirare in spiras se contraxit, imo motus ille vermicularis per aliquot minuta secunda, vegetus sponte perduravit.

### EXPERIMENTUM III.

In Carpione, nervum opticum resectum, tetigi plumula oleo vitrioli madida, sic non tantum constringebatur ut partes remotiores ad se accederent, sed etiam motu per mensam agebatur peristaltico: Hunc autem effectum chemicum non esse credebam, quod absque ulla constrictione, eodem tempore, pinguedinem ex orbita illius piscis resectam, oleo vitrioli irritaverim; interim tamen non multum tribuo huic experimento & duobus antecedentibus, cum in tendinibus de sele juniori resectis a spiritu nitri idem fuerit effectus.

### EXPERIMENTUM IV.

In ranis, musculum convelli ex irritatione nervi sui censes vidi, imo aliquando sedecim horis, ex eo quo omnia exempli viscera, irritatis nervis cruralibus convulsiones excitavi validissimas.

### EXPERIMENTUM V.

In cane jam extincto, ex irritatione nervi mediani sequuta est convulsio, per totum artum infra locum irritatum manifesta: Effectus irritationis semper minor erat in progressu temporis, & post horam plane nullus.

## EXPERIMENTVM VI.

Eumdem canem incidi, ut in primis cum nervo diaphragmatico instituere possem experimenta: Nervo hoc irritato diaphragma quidem conveltebatur; sed compresso fortiter, respiratio non minus pergebat.

## EXPERIMENTVM VII.

In alio cane, cerebro & medulla spinali iam destructa, diaphragmate quieto, irritavi nervum phrenicum, conveltebatur diaphragma vehementissime: resecui nervum, separavi de vena cava, partem resectam dito prehendi, irritavi, conveltebatur diaphragma plane eadem ratione: Experimentum forte vigesies feci, semper idem erat effectus. Idem experimentum dein iteravi in altero latere, convulsio sequebatur vehementissima in diaphragmate, & cum abdomen apertum esset, manifesto vidi, ejus contenta fortiter inde deorsum urgeri.

## EXPERIMENTVM VIII.

In alio cane, nervum diaphragmaticum post mortem etiam volsella prehendi, irritavi infra locum compressum, conveltebatur diaphragma. Resecui nervum, prehendi digitis, irritavi, conveltebatur itidem diaphragma.

## §. XXXV.

Varias nunc his experimentis adspergere potero observationes. Quaeritur an irritabilitas nervi in involucro an vero in medulla haereat? non video quare parti tribuere in qua perpetua non est, & si perpetua esset, rueret tamen per priora omnis inde desumpta demonstratio. Magnus ille intercostalis nervus, nulla dura membrana satis certo circumdatur,

ob-

observeante Ill. HALLERO, semper mollis manet; idem de portione molli nervi auditorii, & olfactorio verum est, imo fatente ipso Ill. HALLERO in universum cellulosa tela est, quæ pro dura matre sumitur, si enim involucrum immediate a dura matre oriretur, separari posset tanquam vagina cylindrica, uti in optico possunt, quod autem non succedit in nervis remotoribus. Nervi cordis, & in collo molliusculi, & intra vasorum cordis, ubi comprimi non possunt, molles omnino sunt & tamen proprie in eo loco officium suum praestant. Hinc in dura matre quatenus nervos involvit irritabilitas quaerenda non est. De mera cellulosa nemo affirmabit. An autem in pia? STAHLIANIS hoc valde placeret, qui originem nervorum in pia matre quaerunt, imo vero existimant, hunc tantum usum esse cerebri ut fulciat piam matrem ( quasi non in ossibus sufficienter firmari potuisse) sed nec hoc involucrum perpetuum est; nervus quarti paris per sesquipollicis longitudinem, acusticus per pollicis, accessorius per pedis longitudinem absque pia matre decurrit; idem de aliis verum, & in cerebro semper obtinet. Nunc si aut dura mater, aut pia mater, aliquid ad irritabilitatem nervorum facerent, ubivis absque exceptione deberent adesse, alias nunquam de omnibus simul definire liceret; sed id secus se habere, satis nunc manifestum est. Interim haec nondum sufficiunt, ad evincendam meam sententiam. Obiiciuntur alia: Cl. LUPS (a) medullarem nervi partem ideo non irritari credit, quia etiam flatu cor ad contractionem potest fuscitari; at ego respondeo: motum cordis flatu de novo fuscitatum, non pendere ab integritate nervorum, satis satisque enim vidi, nec ignorat ipse clarissimus vir, corda animalium, reflecta & ab omni commercio cum cerebro remota, pulsare, imo languente motu, vapore aque

## DE IRRITABILITATE.

quae calidae denuo in contractionem fuscitari; hinc dum flatus motus cordis resuscitatur hoc ideo fit, quod adlato novo stimulo sive causa irritante, excitetur vis contractilis ipsi cordi infusa, nec hoc in casu adeo a nervis pendens, cum & absque eorum ope subsistat. Sed aliud argumentum desunt (b) idem Auctor, ex mente Praeceptoris sui, Celeb. WINTERE (qui alio loco (c) idem proposuit) ab operatione chirurgica qua cataracta deprimitur, „non potest enim institui, ait, quin retina, quae fere tota ex nervosis fibrillis constat, perforetur, nullus vero hinc oritur dolor, nulla irritatio; dolor tamen acerbissimus sentitur statim, si acus laedat ciliarem nervum quendam, qui nervi involucro duriori a dura matre vestiti sunt, quod solum fortasse irritabile est „ Addit WINTERVS (d) „ An non inde, quod retinae nervi mollissimi & involucro duriori orbati sint, contra vero nervi ciliares involuerum suum solum fortasse irritabile, nequaquam deposuerint? nascitur certe suspicio haecce si non contendamus quod nervi retinae ad sensum, ciliares vero ad motum destinati reperiantur „ Ad haec ita respondeo: Multa quidem hic ex theoria superius jam examinata, dixerunt Cel. WINTERVS ejusque Discipulus, quae per nostra experimenta non possunt firma manere, & in depositione cataractae retina semper pertunditur, mera enim conjectura est nervum ciliarem aliquando laedi, nam id solum per experientiam compertum habemus, in hac operatione do lores aliquando valde magnos esse, aliquando nullos; ipsa de in retina non fibris constat, sed medulla est effusa, distabilis, (e); nonne autem essentiale nervorum fibris constare? Ha beo

(b) l. c.

(c) Orat. de certitudine in medicina practica. p. 86. 87.

(d) l. c.

(e) HALLER Physiolog. p. 269.

## DE IRRITABILITATE.

41

beo etiam experimentum, quod forte hic ad rem meam facit. In rana jam emortua nervos brachiales & crurales butyro antimonii irritavi, sed nullus inde sequebatur motus in musculis, irritavi paululum scalpello tunc sequebatur omnino. Si itaque integumenta adeo essent irritabilia, his in contractio-  
nem fuscitatis successive ortae essent omnes illae mutationes, ad motum musculararem necessariae; interim tamen Cl. w i n-  
t e r u s expressis verbis dicit (f) „Irritabilitatem membranarum esse principium mobile primum, non autem spiritus animales, idque inde deducit, quod musculi cum nervis suis de rana resecti, irritatis nervis nihilominus se contrahant. Respondeo autem; spiritus certo has contractiones non efficere, nec membranas, per priora. Superest ergo ut in parte medullosa veram sedem irritabilitatis nervorum quaeramus; me-  
dulla cerebri irritata convulsiones statim sequuntur universales, at haec medulla manifesto in nervos continuatur, exem-  
pli nervorum olfactoriorum ubi striae medullosoe apparent nudaee, opticorum in cerebro, mollis auditorii, qui substantiam medullarem conservat ab origine ad fineum usque; qua-  
re oportet nervos omnino de natura medullae cerebri partici-  
pare. Objectio adhuc moveri posset ab experimento illo quod in hominibus submersis vel syncope correptis frequenter capi-  
tur, jacent mortui quasi, levis in naribus fit titillatio, exci-  
tantur & vivunt, at hic in medulla nervi nulla fieri potest mutatio, vellicantur membranae, inde illi effectus, ergo de-  
monstrata est earum irritabilitas: Facillime respondeo, nudos esse in naribus nervos; quo magis nudi, eo magis sensiles.